
Kommunale Abwasserbehandlung408 Fachbeiträge

KA Korrespondenz Abwasser, Abfall · 2014 (61) · Nr. 5� www.dwa.de/KA

Zusammenfassung

In einem vom Land Nordrhein-Westfalen über die Bezirksregie-
rung Detmold geförderten Forschungs- und Entwicklungsvorha-
ben wurde der Einsatz von granulierter Aktivkohle in Festbett-
verfahren zur CSB- und Spurenstoffelimination bei der weiter-
gehenden Abwasserreinigung des Abwasserverbands „Obere Lut-
ter“ im großtechnischen Pilotversuch untersucht. Der 
Versuchsbetrieb beider Projektabschnitte von Adsorbern mit gra-
nulierter Aktivkohle beim Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ in 
beiden Projektabschnitten hat gezeigt, dass derartige Adsorber 
ein stabiles und praxistaugliches Betriebsverhalten aufzeigen. Es 
wurde eine CSB- und TOC-Elimination realisiert, die im Mittel 
eines Adsorberlaufs 45 %, bei geringerer Laufzeit auch wesent-
lich mehr beträgt. Organische Spurenstoffe konnten – je nach 
ihren spezifischen Eigenschaften – mit einer mittleren Elimina-
tionsleistung für einen Adsorberlauf von bis zu 95 % entfernt 
werden. Dabei ist mit Betriebskosten von etwa 0,09 €/m³ zu 
rechnen.

Schlagwörter: Abwasserreinigung, kommunal, Spurenstoff, Eliminati-
on, Aktivkohle, Granulat, Adsorption, Pilotprojekt, CSB, TOC, Kosten

DOI: 10.3242/kae2014.05.003

Abstract

Employment of Granulated Active Carbon  
in the “Obere Lutter” Association Wastewater 
Treatment Works

In a research and development project sponsored by the federal 
state of North Rhine Westphalia via the Detmold district author-
ity, the employment of granulated active carbon has been inves-
tigated in fixed bed reactor processes for the removal of COD 
and trace elements with the advanced wastewater treatment of 
the “Obere Lutter” Wastewater Association in a large-scale pilot 
trial. The trials operation of both project models of adsorbers us-
ing granulated active carbon with the “Obere Lutter“ association 
wastewater treatment works has shown that such adsorbers 
demonstrate stable and practicable operating behaviour. A COD 
and TOC removal was realised which, as average within an ad-
sorber run, was 45 %, with a shorter running time was even 
considerably more. Organic trace elements could be removed – 
depending on their specific properties – with an average remov-
al performance for an adsorber run of up to 95 %. With this, op-
erating costs of ca. 0.09 €/m³ are to be reckoned with.

Key words: wastewater treatment, municipal, trace element, (here) 
removal, active carbon, granulate, adsorption, pilot project, COD, 
TOC, costs

Einsatz granulierter Aktivkohle auf 
dem Verbandsklärwerk „Obere Lutter“
Andreas Nahrstedt (Mülheim an der Ruhr), Hubert Burbaum (Gütersloh),  
Christian Mauer, Klaus Alt (Düsseldorf), Thomas Sürder (Detmold) und  
Jürgen Fritzsche (Frankfurt am Main)

1	 Einleitung

Die Wahl der Verfahrenstechnik zur Elimination anthropogener 
Mikroverunreinigungen aus Kläranlagenabläufen und deren 
betriebliche Auswirkungen sowie die Frage der Wirtschaftlich-
keit stehen im Fokus aktueller Diskussionen. In einem vom 
Land Nordrhein-Westfalen über die Bezirksregierung Detmold 
geförderten Forschungs- und Entwicklungsvorhaben wurde der 
Einsatz von granulierter Aktivkohle in Festbettverfahren zur 
CSB- und Spurenstoffelimination bei der weitergehenden Ab-
wasserreinigung des Abwasserverbandes „Obere Lutter“ (AOL) 
in großtechnischen Pilotversuchen untersucht.

Hierbei handelt es sich um die Entwicklung bzw. Optimie-
rung einer neuen Aufbereitungstechnik für die Behandlung kom-
munaler Abwässer. Die Projektziele bestanden neben der Umset-
zung und Adaptierung dieser Aufbereitungstechnik im Rahmen 
einer Pilotierung aus der Prüfung ihrer Funktionalität insbeson-

dere im Hinblick auf betriebliche Auswirkungen sowie aus der 
Bewertung ihrer Effektivität und der Ermittlung der Betriebskos-
ten. Mittlerweile wurden Erfahrungswerte für die Dauer von 
drei Jahren Anlagenbetrieb (zwei Laufzeitperioden mit jeweils 
gut 14 Monaten Standzeit und anschließenden Reaktivierungen 
der erschöpften Aktivkohle) gesammelt. Aus diesen wurden Op-
timierungsstrategien für den großtechnischen Einsatz abgeleitet 
und Wirtschaftlichkeitsberechnungen durchgeführt.

Neben oxidativen Technologien hat die Aktivkohleadsorpti-
on den Vorteil, dass keine Transformation der organischen 
Wasserinhaltsstoffe (Bildung von Metaboliten) stattfindet, son-
dern diese als Beladung der Aktivkohle aus dem Wasser ent-
fernt werden. Inzwischen wurden mehrere Verfahrensvarian-
ten großtechnisch erprobt, die sich grob in drei Kategorien un-
terteilen lassen:



Kostengünstige
 OnLine Wasseranalytik

i::scan™

Der i::scan ist eine innovative optische Multiparame-
ter-Sonde. Er misst Trübung, Organik, UV254 und 
Farbe. Durch die Verwendung einer neuen Lichtquel-
lentechnologie können Kosten und Wartungsaufwand 
drastisch reduziert werden. 

s::can Messtechnik GmbH
Brigittagasse 22-24
1200 Wien
Tel. +43 / 1 / 219 73 93-0
Email: sales@s-can.at
www.s-can.at

GWU-Umwelttechnik GmbH
Bonner Ring 9
50374 Erftstadt
Tel. +49 / 22 35 / 955 22-0
Email: wasser@gwu-group.de
http://www.gwu-group.de

www.i-scan.at
Besuchen Sie uns:
Halle A5, Stand 236 & 413

http://www.gwu.de


Der CSB-Wert als Summengröße für die organische Ver-
schmutzung ist aus der Abwasseranalytik nicht mehr wegzu-
denken und dient sowohl als Parameter für die Überwachung 
der Belastung von Wässern wie auch als Grundlage für die 
Berechnung von Abwasserabgaben.
Die Messung des CSB-Wertes kann über mehrere Verfahren 
erfolgen. Beispiele sind etwa die Analyse von Stichproben im 
Labor, der Einsatz von Analysatorschränken oder Sensoren.

Probleme frühzeitig erkennen und Kosten 
reduzieren
Mit dem i::scan hat s::can Messtechnik eine neue optische 
Multiparameter-Sonde entwickelt, welche CSB sowie zusätz-
lich auch noch Trübung, UV254 und Farbe messen kann.
Bei der kontinuierlichen OnLine Messung stehen die Daten in 
Echtzeit zur Verfügung. Probleme im Klärprozess können so 
frühzeitig erkannt, Gegenmaßnahmen eingeleitet und Schä-
den vermieden werden. Durch den Einsatz des i::scans kann 
auch die Anzahl der zeitaufwändigen manuellen Probenent-
nahme deutlich reduziert und so Kosten gespart werden. 

Der i::scan
Speziell für Abwasseranwendungen gibt es ein i::scan Modell 
mit 5 mm optischer Pfadlänge. Der i::scan verfügt über eine 
automatische Druckluft-Reinigungsvorrichtung, wodurch der 
laufende Wartungsaufwand extrem gering gehalten werden 
kann. Gleichzeitig ermöglicht es die Verwendung einer neuen 
Lichtquellentechnologie den i::scan so günstig herzustellen, 

dass er auch für kleinere Kläranlagen erschwinglich ist und 
sich die Anschaffungskosten in kurzer Zeit amortisieren.
Die untenstehende Abbildung zeigt Messdaten eines 5 mm 
i::scans der in der Hauptkläranlage Wien installiert ist. Es ist 
erkennbar, dass der CSB-Werte im Tagesverlauf deutlichen 
Schwankungen unterliegen. Am 12.02. ist der Effekt eines 
Regentages in den Daten gut erkennbar.

Das Komplettpaket
s::can Messtechnik produziert bereits seit Jahren ein kom-
plettes Sortiment an Wasserqualitätsmessgeräten, Bedien-
geräten und Messstationen. Der i::scan ist selbstverständlich 
mit allen s::can Bediengeräten kompatibel und weitere Son-
den (z.B. für pH, gelösten Sauerstoff, NO3 oder Leitfähigkeit) 
können einfach integriert werden.

Mehr Informationen:
Michael Hein (wasser@gwu-group.de), Helmut Hafeneder 
(sales@s-can.at) und www.i-scan.at

Kostengünstige OnLine 
CSB-Messung im Kläranlagen-
ablauf
Der chemische Sauerstoffbedarf (CSB) ist einer 
der  wichtigsten Parameter bei der Überwachung 
des Kläranlagenablaufs. Der i::scan ist eine revolu-
tionäre neue Sonde, welche neben dem CSB auch 
Trübung, UV254 und Farbe misst und dabei nicht 
viel mehr kostet als ein guter Trübungssensor.

09.02 16.02. 23.02.

10

20

30

40

50

 

Datum

AFSeq [mg/l]
CSBeq [mg/l]
Farbe [Hazen]
Niederschlag [mm]

09.02 16.02. 23.02.

10

20

30

40

50

 

Datum

AFSeq [mg/l]
CSBeq [mg/l]
Farbe [Hazen]
Niederschlag [mm]

09.02 16.02. 23.02.

10

20

30

40

50

 

Datum

AFSeq [mg/l]
CSBeq [mg/l]
Farbe [Hazen]
Niederschlag [mm]

09.02 16.02. 23.02.

10

20

30

40

50

 

Datum

AFSeq [mg/l]
CSBeq [mg/l]
Farbe [Hazen]
Niederschlag [mm]

i::scan - Ihre Vorteile:
• OnLine Messung liefert Daten in Echtzeit

• bis zu vier Parameter gleichzeitig messen

• Trübung, Organik, UV254 und Farbe

• minimaler Wartungsaufwand

• automatische Reinigung verfügbar

• 100 % korrosionsfrei

• Version mit 35 mm Pfadlänge für Trinkwasser und 
Umweltmonitoring

Automatisches Frühwarnsystem mit dem 
con::cube Bediengerät:
• Ereignisserkennung

• automatische Warnungen 
und Alarme

• Benachrichtigungen per 
SMS

• App zur Anzeige der Mess-
werte auf dem Smartphone

http://www.gwu.de


Kommunale Abwasserbehandlung 411Fachbeiträge

www.dwa.de/KA� KA Korrespondenz Abwasser, Abfall · 2014 (61) · Nr. 5

●● Verfahren mit Pulveraktivkohle (PAK), die in Haupt- oder 
Rezirkulationsströme von Belebung/Nachklärung/PAK-Kon-
taktbecken dosiert wird; gegebenenfalls sind auch Filter für 
den Rückhalt der aus Becken ausgetragenen PAK nachge-
schaltet. 

●● Verfahren, bei denen die PAK-Dosierung im Zulauf eines 
Tiefenfilters unter Fällmittelzugabe erfolgt, um eine geziel-
te PAK-Einlagerung in das Filterbett zur erwirken. 

●● Verfahren mit granulierter Aktivkohle (GAK) im Festbettver-
fahren. 

GAK-Filter bieten die Option, erschöpfte Aktivkohle ausbauen 
zu können, um sie bei einem Dienstleister reaktivieren zu las-
sen. Dabei werden neben den gespeicherten und hier fokussier-
ten Spurenstoffe auch weitere Verbindungen des organischen 
Hintergrunds (DOC, CSB, AOX ...) thermisch ausgetrieben oder 
verkokt. Die entstehenden Abgase durchlaufen Nachbrenn-
kammer und Quenche, sodass die organischen Verbindungen 
aus allen Stoffkreisläufen effektiv eliminiert sind. Die reakti-
vierte Aktivkohle kann nach Ergänzung von Fehlmengen infol-
ge Reaktivierung durch Frischkohle (sogenanntes Make-up) er-
neut eingesetzt werden.

2	� Kurzbeschreibung des Verbandsklärwerks 
„Obere Lutter“

Der Abwasserverband „Obere Lutter“ (AOL) ist ein Wasser- und 
Bodenverband im Sinne des Wasserverbandsgesetzes vom 12. 
Februar 1991. Gegründet wurde der Verband am 19. Januar 
1965. Mitglieder dieses in Ostwestfalen gelegenen Verbandes 
sind die Städte Bielefeld mit einem Anteil von 86 % und Gü-
tersloh mit 14 %.

Die Aufgabe des AOL ist es, Abwässer in den verbandseige-
nen Sammlern aus den Mitgliedsgemeinden abzuleiten und im 
Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ zu reinigen. Hierzu betreibt 
der AOL seit 1967 Sammler mit einer Gesamtlänge von ca. 
20 km und das Verbandsklärwerk mit einer Ausbaugröße von 
380 000 EW, an das derzeit ca. 200 000 EW angeschlossen sind. 
Die wesentlichen Grundlagen und Randbedingungen des Zen-
tralklärwerks (siehe Luftbild in Abbildung 1) sind:

●● Trockenwetterzufluss: 18 000 m3/Tag 
●● Regenwetterzufluss: max. 60 000 m3/Tag 
●● Siebrechenanlage (Stufenrechen) 
●● belüfteter Sandfang mit Fettfangkammern 
●● Vorklärung (3000 m³, in Betrieb 1500 m³) 
●● 1. biologische Stufe (mit Bypass, 5000 m³ Reaktorvolumen 

und 5950 m³ Absetzvolumen – zurzeit in Betrieb 4460 m3 – 
als Zwischenklärung) 

●● Frachtausgleichbecken 11 000 m3 
●● 2. biologische Stufe (9200 m³ Reaktorvolumen und 12 480 

m³ Absetzvolumen, zurzeit 5990 m3 – als Nachklärung) 
●● Festbettdenitrifikation als 3. biologische Stufe (acht Kam-

mern mit Blähton gefüllt, je Af  37,5 m²) 
●● Filtration (Biofor-Stufe, zehn Kammern je Af  40 m², Fül-

lung: Biolit, das heißt silicatischer Diabas) 
●● Schönungsteiche (ca. 45 000 m³) 

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in die Lutter. 
Dieses Gewässer entspringt im Bielefelder Stadtteil Quelle und 
mündet nach rund 25 km Fließweg südlich von Harsewinkel in 

die Ems. Kleinere Nebengewässer der Lutter sind Trüggelbach 
und Reiherbach. Neben der Kläranlage Obere Lutter leiten 
noch mehrere industrielle Anlagen direkt oder über die ge-
nannten Nebengewässer ein.

Die Ems berührt sowohl im Oberlauf als auch nach dem Zu-
fluss der Lutter mehrere Wasserschutzgebiete für die Trinkwas-
serversorgung, deren Rohwässer einen teils erheblichen Anteil 
an Uferfiltrat aufweisen. Insofern ist die Elimination von Mikro-
verunreinigungen auf der Kläranlage Obere Lutter und weiteren 
Anlagen im Einzugsgebiet der Ems wasserwirtschaftlich von er-
heblicher Bedeutung. Das kommunale Verbandsklärwerk des 
AOL eignet sich für ein derartiges FE-Vorhaben aber auch aus 
zwei weiteren Gründen in besonderer Weise: Sein Abwasser hat 
einen hohen und überwiegend stark belasteten industriellen An-
teil von ca. 65 %. Es bietet mit seiner nachgeschalteten Verfah-
rensstufe zur Flockungsfiltration (Biofor) zudem die Möglich-
keit, einzelne Filterkammern als Festbettadsorber mit granulier-
ter Aktivkohle (GAK-Filter) zu betreiben, um die organische 
Fracht im Kläranlagenablauf zu reduzieren. Dadurch werden ne-
ben der Verminderung der Ablaufwerte für den Parameter CSB 
organische Mikrostörstoffe eliminiert, die insbesondere durch 
die Indirekteinleitung einer chemisch-physikalischen Behand-
lungsanlage für Industrieschlämme und -abwässer (CPB) und ei-
nes Krankenhauses in das Abwasser eingebracht werden.

Infolge des Filter-Baubooms in den 1990er-Jahren sind in 
Nordrhein-Westfahlen derzeit 87 Filterstufen zur Flockungsfilt-
ration, das heißt zur P-Elimination unter Einsatz von Fällmitteln, 
in Betrieb. Grundsätzlich besteht bei derartigen Verfahrensstu-
fen die Option, einzelne Filterkammern als GAK-Filter zu betrei-
ben, sodass den beim AOL durchgeführten Pilotversuchen ein 
Modellcharakter zukommt. Als Besonderheit des AOL aber ist 
die vorgeschaltete Festbettdenitrifikation hervorzuheben, die ei-
nen nahezu trübstofffreien Zulauf zur Flockungsfiltrationsstufe 
sicherstellt, sodass die Pilotversuche in Bezug auf eine möglichst 
geringe Beaufschlagung der Aktivkohleschüttungen mit abfilt-
rierbaren Stoffen ideale Voraussetzungen finden.

3	 Versuchstechnische Vorgehensweise

3.1	Verfahrenstechnik

Filterkammer Nr. 5 der Biofor-Stufe und deren MSR-Technik 
wurden als erstes im Winter 2010/2011 mit unten aufgezähl-
ten Maßnahmen umgebaut, sodass sie sich als „Großtechni-

Abb.1: Luftbild Verbandsklärwerk „Obere Lutter“



Kommunale Abwasserbehandlung412 Fachbeiträge

KA Korrespondenz Abwasser, Abfall · 2014 (61) · Nr. 5� www.dwa.de/KA

scher Adsorber“ (GA) mit einer Filterfläche von Af  40 m² im 
Aufstrom betreiben ließ (siehe Schema in Abbildung 2 und 
Draufsicht in Abbildung 3). Weitere Filterkammern folgten 
sukzessive. Ende 2013 waren fünf der insgesamt zehn Kam-
mern der Flockungsfiltration umgerüstet:

●● Installation einer Mengen- bzw. Volumenstrommessung (Ul-
traschallmessung) sowie einer Armaturklappe mit Stellmo-
tor im Filterkammerzulauf 

●● Eine Wanddurchführung der Kammer (Rohr in DN 100 mit 
Storz-A-Kupplung) für den Austrag der granulierten Aktiv-
kohle und eine entsprechend über die Wand verlegte Rohr-
leitung zum Einbringen 

●● Installation von Probenahmestellen im Aktivkohlebett 
●● Eine Rohrleitung in DN 50 mit Storz-C-Kupplung außen vor 

jeder Filterkammer, um Betriebswasser für das hydraulische 
Einfüllen der Aktivkohle bereitstellen zu können 

●● Modifikation der Software und Programmierung der Steue-
rung/Regelung: Filtrationsbetrieb mit unterschiedlichen Fil-
tergeschwindigkeiten, Spülprogramm mit zeitlich definier-
ter Abfolge einzelner Phasen 

Der Einsatz von Stützkies ist in GAK-Filtern grundsätzlich zu 
vermeiden, da dieser beim späteren GAK-Ausbau für die Reak-
tivierung strikt von der Aktivkohle zu trennen ist, was in der 
Regel Probleme bereit. Um die in den Kammern verbauten Dü-
sen mit einer Schlitzweite von 2 mm (Abbildung 3 rechts), die 
für die gängigen Korngrößen für Aktivkohle zu weit bemessen 
ist, dennoch nicht ersetzen zu müssen, wurden bei den GAK-
Filtern eine hS1  0,5 m hohe „Stützschicht“ aus einer grob gra-
nulierten Aktivkohle (Jacobi Carbons, AquaSorb 5000, 